PRESIDÊNCIA GABINETE

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 438, DE 06 DE JUNHO DE 2025

Prorroga a convocação de suplente para composição do Órgão Especial

O 1º VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à vista do que consta do Processo nº TJ-ADM-2025/41628,

DECIDE

Prorrogar a convocação do Desembargador EDMILSON JATAHY FONSECA JÚNIOR, na qualidade de suplente, para composição do Órgão Especial, até 30/08/2025, em substituição à Desembargadora SILVIA CARNEIRO SANTOS ZARIF, termos do art. 90-A do Regimento Interno deste Egrégio Tribunal de Justiça.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 06 de junho de 2025.

Desembargador JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA SEIXAS Presidente em exercício

*DECRETO JUDICIÁRIO

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, à vista do que consta do processo administrativo TJ-ADM-2024/02677,

DECIDE

Nomear TIAGO ALMEIDA ALVES, habilitado em concurso público regido pelo Edital n. 01/2023, classificado em 32º lugar nas vagas reservadas aos candidatos negros para o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária - Subescrivão da Comarca de Salvador, designando-o para ter exercício na Corregedoria-Geral da Justiça.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 23 de maio de 2025.

Desembargador JOÃO BÔSCO DE OLIVEIRA SEIXAS Presidente em exercício

* Republicação corretiva

*DECRETO JUDICIÁRIO

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, à vista do que consta do processo administrativo TJ-ADM-2024/02677,

CONSIDERANDO o Edital n. 160/2025, disponibilizado no DJE de 21/05/2025, que tornou pública a relação definitiva dos candidatos autodeclarados negros (pretos e pardos) cuja condição foi reconhecida pela Comissão de Heteroidentificação,

DECIDE

Nomear TEREZA RAQUEL DO NASCIMENTO SILVA, habilitada em concurso público regido pelo Edital n. 01/2023, classificada em 47º lugar nas vagas reservadas aos candidatos negros para o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária - Subescrivão da Comarca de Salvador, designando-a para ter exercício na 19ª Vara de Relações de Consumo.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 23 de maio de 2025.

Desembargador JOÃO BÔSCO DE OLIVEIRA SEIXAS Presidente em exercício

* Republicação corretiva